2. Nomine aridi censetur, si quis sine vlla mentis distractione, non sentiat vllum rerum diuinatum gustum, & consolationem; sed sit tanquam terra sine aqua priorum affectuum, & tanquam aridum quoddam lignum, quandoque nec discurrere valens.

3. Si quis præterea inordinatis prauorum affectuum motibus exagitetur, vel iræ vel tristitiæ, vel alius, & per eos ad aliquod peccatum alliciatur vel concitetur.

4. Si ob talem mentis ariditatem, & inquietam statum, sentiat tædium in oratione, & ob id inclinatio ad illam abrumpendam, quæ (sumpto generalius nomine acedias) appellari potest acedia; quæ propriè sumpta, est voluntaria tristitia de bono diuino, de quo charitas gaudet, vt docet S. Tho.

5. Si somnolentia in oratione infestet orantem. Hæc omnia nomine ariditatis comprehenduntur: cuius effectus iidem solent esse, qui Acediæ, & practicæ recensentur à S. Ioanne Climaco: Si acediam diligentius consideres, inuenies eam oppugnare lassitudine stantes pedibus: sedentibus persuadere vt super parietem se reclinent. Interrogata acedia, dicit: Qui mihi cedunt, cum his vnâ dego. In his autem qui verè obediens sunt, non habeo vbi caput reclinem. Nomen mihi dederunt, insensibilitas anima, irremissencia quadam atque obliuio celestium, nonnunquam etiam immensa (hoc est, nimia & indiscreta) laborum multitudo. Stirpes verò meæ, mutationes locorum sunt: inobedientia spiritualis Patris: futuri iudicii obliuio: nonnunquam verò etiam professionis derelictio. Nunc videndum est, quomodo se gerere debeat homo, in talibus ariditatibus. Quod vt intelligatur, duo consideranda sunt. 1. Vnde oriatur ariditas. 2. Quid illis durantibus, nobis faciendum sit.

Quod primum, Dico, ariditates oriri duobus modis: 1. ex causis immediatis. 2. ex mediatis.

2. diatis. Causæ immediatæ ariditatum assignantur tres ab Abbate Daniele apud Cassianum ex Maiorum suorum sententia, hæc de re disserente, verè tamen, ut statim patebit, sunt quatuor Natura, Dæmon, Deus, Homo, quæ alio atque alio modo, sunt causæ ariditatum; vel positivæ, ut Natura & Dæmon & Homo: vel negativæ, ut Deus priuando nos consolatione sua, & efficacibus auxiliis, licet sufficientia nulli denegeret. Causæ verò mediata, sunt illa omnia, ob quæ mouetur Deus; vel Dei permissu Dæmon ad exagitandum cor ariditatis. Qua de re sic (et si non plenè) disserit Abbas Daniel: *Triparsita, inquit, nobis à maioribus super hac sterilitate (scilicet ariditate) mentis, tradita ratio est. Aut enim de negligentia nostra, aut de impugnatione diaboli, aut de dispensatione Domini ac probatione descendit. Et de negligentia quidem, cum nostro vitio, tempore præcedente, incircumspectè nosmetipsos & remissius exhibentes & per ignauiam & desidiam noxiis cogitationibus pasti, terram cordis nostri, spinas & tribulos facimus germinare, quibus in ea pullulantibus, consequenter efficiamur steriles, atque ab omni reddimur spirituali fructu & contemplatione ieiuni. De impugnatione verò diaboli, cum etiam bonis nunquam studius dediti, calida subtilitate mentem nostram aduersario penetrante, vel ignorantes ab optimis intentionibus abstrahimur vel inuui. Sed præter has tres ariditatis causas, est quoque quarta, originem habens ab ipsa nostra dispositione naturali, ut iam patebit.*

CAPVT SECVNDVM.

De prima causa ariditatum.

3. Coll. 7. cap. 3. PRIMA causa ariditatum est Natura, cuius tanta vis est hac in parte, ut Cassianus putauerit omnes ariditates, præsertim euagationes mentis in oratione, à natura proficisci. Cum enim coram Abbate Sereno deplorasset suas in oratione distractiones, & quantopere eis abactis iterum animus à proposita contemplatione auocetur ad alia, & nullo adhibito conatu possit mens stabiliri in proposita contemplationis materia, subdit: *Ob quam rem quotidianis huiusmodi observationibus astuantes, nec tamen ex ipsis aliquid nostro cordi stabilitatis robur accessit, cernentes, ad hanc opinionem fracti desperatione transducimur, ut non nostro iam sed natura vitio hæc anima peruagationes, humano generi inesse credamus. Sed certum esse infra patebit, non à sola natura mentis euagationes oriri, ut bene ait Abbas Serenus c. 4. Aliquando tamen à natura ortum habent, idque sex modis. 1. ex morbo, præsertim capitis indispositione. 2. ex hebetudine naturali intellectus, & obtuso ingenio quod ad discursum est ineptum ex se. 3. Ex fatigatione capitis circa speculatiua, ut studia &c. 4. Ex defectu somni sufficientis. 5. ex loci solitarij conditione, ut ait*

Cassianus & S. Ioan. Climacus. 6. Ex negligentia naturalis culpabili.

Si oriantur 1. vel 2. vel 3. & 5. modo, non oportet affligi, quia non est ariditatum causa culpabilis: nã ut bene scripti S. Teresia in vita sua, & omnes tam antiqui, quam recentiores vita spiritualis Magistri docent: *Amor Dei non consistit (ut nec deuotio) in lacrymis, gustibus, & reuerentiis cordis quas ut plurimum optamus, & eis nos solamur, sed in seruiendo Deo, cum iustitia & fortitudine animi, & humilitate. Quod abundemus gustibus, id est potius accipere à Deo, quam illi aliquid dare, feminis debilibus id quadrat, ut possint ferre labores & tribulationes. Sed ut serui Dei, præsertim solidi in literis, & magni intellectus, tantopere asint, quod Deus illi subtrahat deuotionem sensibilem, ferendum non est. Non dico ne illa fruuantur, illamq; estimet, cum Deus dat; sed ne affligantur, quando eam negat. Sicut Domini suspirorum. Quod non tantum incipientibus, sed etiam prociens per multos annos obseruandum est, & dum eam ob rem tristantur, causa est, quia non amplexi sumus crucem à principio. Solent isti affligi quasi nil faciant, quamdiu non possunt intellectu discurrere, idq; ferre non possunt, & forte tunc voluntas impinguatur, & vigorem recipit, & ipsi non cognoscunt. Ista ariditas (ut per experientiam & à doctis didici) sæpe procedit ex corporali indispositione: quia anima participat miserias corporis, & mutationes temporum, & reuolutionem humorum. unde anima non potest sapere quod vellet operari. Et tunc humiliet se, & loco deuotionis sensibilis quam non habet uti cuperet, humiliatione sui recreabit cor Dei ad eum accedens, vel cum eo loquens. Ostendit hoc Dominus S. Gertrudi, quæ cum ad communionem campana pulsaretur, & cantus imponeretur, sentiens se minus paratam iusto, dixit ad Dominum: *Ecce iam Domine mi, veni ad me, & cur non, ut bene præuales, pramissisti mihi ornamenta deuotionis, quibus præparata, tibi decentius obuiam procedere possim. Ad quod Dominus: Sponsus quisque magis delectatur inueniri colum purum & candens sua sponse, quam torquere rectum, ac tornatiles manus illius mirudas, quam chirotheis eas videre ornatas. Sic ego quandoque plus delector in virtute humilitatis, quam in gratia deuotionis. Alia vice dum simili de causa altam expauescentem videret, & pro ea oraret, Dominus respondit: *Vellem ut electi mei, me tam crudelem non estimarent, sed crederent, quia pro bono, immodò pro optimo acceptarem, si expensis suis mihi aliquid seruitium exhiberent. Expensis propriis Deo sacrificium per soluit, qui cum non habet saporem deuotionis, nihil tamen minus seruit Deo in orationibus, genuflexionibus & similibus, & super his confidit de benigna pietate Dei, quod tamen placidè illud acceptet.***

Dum ergo ex his primis tribus causis censetur orta esse ariditas, tunc, loco considerationum & affectuum, ex piis considerationibus vel discursibus nascuntur, quod assequaris fructum meditationis, itera aliquas orationes iaculatorias, & mente saltem eas profert, cum desidero

fiderio per eas Deum glorificandi: siue sentias gultum siue non. Quod potest fieri duobus modis. i. Vnam eandemque orationunculam iterando sepe. Sic S. Franciscus totam noctem exegit, hoc tantum dicendo: *Deus meus & omnia.*
 Sic Gregorius Lopez laicus secularis, vir sanctus, per tres annos continuos, perpetuo nihil aliud voluebat mente, quam, *fiat voluntas tua.* Deo id ab eo exigente. Pro qua re, valet illud Christi dictum ad S. Brigitam: *Quicumque ex perfecta fide, & voluntate, ista verba legit: Iesv miserere mei, plus mihi placet, quam ille, qui millia versuum legerit sine attentione.*

Secundo fieri id potest, per plures orationes diuersas, iteratas vel sine ordine, prout venient in mentem, vel ordinatè. Ita vig. vt pro primo quadrante meditationis, iuxta consilium S. Basilij, ante omnia *Deum glorifices cum animi humilitate.* Quod fieri potest vel S. Scripturæ vel Ecclesiæ verbis: quibus solet à nobis adorari & glorificari Deus: dicendo: *Benedicta sit S. Trinitas &c. Vel: Adoramus te Christe &c. vel: Gloria Patri & Filio & Spiritui S. vel; vt ibi suadet S. Basilij: Benedicite Domine, lenem ac patientem, quia quotidie peccantem me patienter toleras, adq; nobis omnibus respiciendi copiam. Nam huius gratia Domine, & taces, & toleras nos vt te glorificemus. Postquam verò illum ex scripturis, vt poteris, glorificaueris, tunc cum animi humilitate ita subiunge; Ego quidem Domine non sum dignus quòd ad te loquar, qui magnus admodum peccator sum &c.*

Secundo quadrante iuxta consilium Spiritus Sancti: *iusus prior est accusator sui,* actus contritionis elicias, dicendo cum pio publicano: *Deus propitius esto mihi peccatori.* Sic S. Thaisis, antea meretrix, conuersa ad Dominum, & consilio Abbatis Paphnutij, feminarum monasterium ingressa, veritaque ote olim sceleribus inquinato usurpare sanctum Dei nomen; & hæc tantum verba à Paphnutio iussa proferre: *Qui blasphemasti me miserere mei;* cum eorum assidua repetitione dies noctesque per triennium consumpsisset, sanctissime obiit, & ad caelos translata eius anima in cubili auro gemisque præfulgenti, & à 4. sanctis virginibus custodito; diuinitusque ante eius mortem S. Paulo Simplicio oranti, ostenso, collocata est.

Tertio quadrante, iuxta tritum S. Ioannis Climaci, age Deo gratias pro beneficiis ab eo receptis, tum communibus, tum tuis proprijs & personalibus. Inter communia autem, age gratias etiam pro beneficijs Christi D. humanitati ac SS. matri eius & alijs Sanctis concessis.

Quarto quadrante, inuocando Dei auxilium, dic: *Deus in adiutorium meum intende.* quæ verba Abbas Isaac apud Cassianum, ait esse ad multa proficua. Quem quidem orationis modum S. Ioan. Climacus; ait esse optimum, scilicet à gratiarum actione inchoatum, & humilis contritione animi; ex intimo affectu prodeunte ac postulatione no-

stra associatum: idq; esset, cuidam ex fratribus, ab Angelo Dei demonstratum esse. Alioqui si quis à petitione orationem inchoaret, inquit S. Basilij, proderet animi sui affectum, tanquam qui necessitate coactus oraret ad Deum. Oraturus igitur relinque teipsum, desere terram, transcede calum, relinque post te omnem creaturam visibilem & inuisibilem, & ordine à glorificatione eius qui omnia condidit.

De tali per breues orationunculas orandi modo, differens Cassianus, scribit: *Egyptios monachos l. 2. inl. censuisse, vtilius breues orationes, sed creberrimas, nullud quidem, vt frequentius Dominum deprecantes, ingiter eidem coherere possimus, hoc verò, vt insidiantis Dæmonis iacula, que insigere nobis; tunc precipue cum oramus, insitit, succinella breuitate vitemus.* Sic inquit S. Climacus: vno verbo & publicanus ille ex Euangelio, & prodigus filius, DEVM sibi reconciliauerant, vnumq; fidele verbum saluauit latronem. Paruū aut vnum etiam in oratione verbum loqui, colligere mentem consuevit. Ideo meritò Abbas Isaac apud Cassianum coll. 9. c. vlt. tales orationunculas appellat pura libamina; sacrificium verum, veras ac pingues hostias, holocaustomata medullata. Quod etiam & S. Augustinus, & S. Chrysostomus cum S. Aug. ep. Thoma docent esse necessarias crebras orationes, ne concepta deuotio totaliter extinguatur. Sicut enim lignum, inquit S. Thomas loco citato, semel inflammatum facilius iterum inflammatur, & a mens semel ad deuotionem excitata facilius postmodum ad deuotionem pristinam reuocatur: nimirum per crebras orationes.

Ideo meritò hoc monitum reliquit scis monialibus S. Teresa in itinere perfectionis. *Mentali, inquit, orationi vos applicate charissima: si qua verò hanc facere nequeat, in vocali se exerceret. & orationem spiritualem, & pia cum DEO colloquia frequenter; orationis porro horas, elabi non sinat: nescit enim quâ Sponsus hora vocaturus sit: (ne quod fatuus virginibus alias contigit, illi etiam enemat) & an maius sibi onus imponere velit, est aliqua dulcedine temperatum.*

Porro tales orationunculae breues, vtilius sunt, si non nostris verbis exprimantur, (nisi ex magno affectu ea orientur, à Spiritu Sancto in nobis excitato, vt erant illæ S. Ignatij, cum eleuatus à terra dicebat: *O Domine si te homines noscent, nunquam te offenderent*) sed ordinatè & vt plurimum verbis S. Scripturæ exprimendæ sunt. Et ita S. Basilij tradens modum orandi, ait: *De sacrosanctis litteris carpe quod dicas; & proponit formulam gratiarum actionis, Deo exhibendam, contextam ex verbis S. Scripturæ. Et hoc ipsum erat in more veteris Ecclesiæ, vt scribit idem S. Basilij Epistola ad Clericos Neocæsarienses; & idem in Missarum nostrarum libris ab Ecclesia factum videmus: Ita olim apud Egyptios Monachos, teste Cassiano, incessanter operatio manuum, priuatim per cellas exercebatur, vt psalmotum quoque, vel cætera-*

Alph. Re- mou. l. 1. r. eius viz.

Bas. Coll. mon. c. 2.

Prou. 18. 17. Ysa. PP. L. col. 1. Ro. 17. pag. 174. Menol. Graec. 8. Oct.

gr. 28.

Coll. 10. cap. 10.

gr. 28.

c. 2. Coll. Mor.

6. cap. 10.

gr. 28.

Coll. 9. cap. 36.

Aug. ep. 121. c. 9. Chrysost. hom. 2. de Anna. Th. 2. 2. q. 171. a. 2. ad 2.

cap. 18.

Vita Ital. p. 47.

7. Conf. mon. c. 2.

ep. 63.

l. 3. inl. cap. 2.

epist. 18. rum Scripturarum meditatio, numquam penitus omitteretur. Et S. Hieronymus scribens de monasterio Bethleemico: Quocumque, inquit, te vertis, arator suam tenens, alleluia decantat: sudans messor, psalmis se auocat: & curua attondens, falce vires vinitor, aliquid Davidicum canit.

Verum quando tempus orationis breuibus hisce loquendi formulis transigendum erit, magno spiritus ardore singula verba proferenda, & veluti animanda sunt, ad quod sic excitat gr. 18. S. Ioannes Climacus: Si vniquam visibili iudici obnoxius fuisti, non tibi alia forma iam opus erit; quam imitari debeas, dum orationi insistis. Quod si neque ipse reus extitisti, neque alios examinari perspexisti, vel ex infirmorum precibus quas medicus, dum secandi vel vrendi sunt, fundunt, huiusmodi aliquid addisce: Noli verbis exultioribus in oratione vri. Sepè enim infantium simplicita & pura & balbutientia verba, Patrem suum qui est in caelis placauerunt. Noli sonari multum loqui, ne mens tua ad inquisitionem verborum distendatur. Vnicuique publicani sermo placauit DEVM, vniq; fidele verbum saluauit latronem. Multum in oratione loqui, mentem sepè imaginibus illustrat, intentionem disfoluit.

8. Si verò ex defectu somni oriantur distractiones, tardius surgas. Sic S. Ignatius, dum semel somno minus dormiuisset, & videret se ad orandum ineptum, abiit cubitum, & postea deuotè orauit. Hinc veteres monachi, teste S. Chrysostomo, post decantatas noctu DEI laudes in choro, iterum ibant cubitum, vt illucescente post die, aptiores essent ad exercitia monastica. Hæc causa mouit S. Teresiam discretissimam præsidem monasteriorum, vt in libello foundationum scriptum reliquerit, multò satius esse, si moniales post dictas Matutinas nocturnas omnes cubitum concederent, contra quod faciunt indiscretæ (quas ibi perstringit) Priorissæ, quæ dum ipsæ sunt studiosæ austeritatum, omnes per hæc suam viam conducunt indiscretè.

Ad hoc caput spectat infirmitas corporis, impediens solitas meditationes & alia deuotionis exercitia, quibus alioqui tunc si possemus, libenter nos impederemus: & dum non possumus, æquo id animo ferendum est, vti docuit Dominus S. Getrudem. Cùm enim vice quadam à rigore Ordinis, causa infirmitatis, impedita, ad audiendas Vesperas consedisset, ex desiderio & merore cordis dixit ad Dominum: Nonne Domine tibi laudabilis foret, quod nunc inter Conuentum in choro essem, ac orationibus vacarem, ceterisque regularibus exercitiis insularerem, quodq; nunc ista debilitate detentus, tantum tempus consumo negligenter? Ad quam Dominus: Num tibi sponsus videtur minus delectari in sponsa, quando familiari eius conuersatione potitur in domo, quam cùm gloriatur ipsam ornata procedere ad spectaculum vulgæ? Inter hæc illa intellexit, quod tunc anima quasi ornata procedit ad publicum, cùm in studio bonorum operum exercetur ad gloriam Dei. Sed tunc quasi in conuclauis cum sponsa quiescit, cùm à

talibus studiis corporalis molestia impeditur. Quia tunc delectamentis propriorum sensuum priuata, soli diuina relinquatur voluntati. Et inde Dominus in homine tantò magis delectatur, quantò minus homo ipse sibi in se inuenit, vnde postit vanè delectari vel gloriari. Et 1. c. 10. alio tempore, cùm corporali impedieme infirmitate segratius Deo intendisset, tandem rediens ad se prægna uata conscientia, humili deuotione hunc suum defectum studuit Domino consistere. Et cùm timeret sepe longam moram laboraturam, antequam suauitatem diuine gratie recuperaret, subitò in instanti presensit ad se benignitatem Dei, per blandissimum amplexum acclimatam & dicentem: Filia tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. In quibus verbis intellexit, quòd quamuis homo quandoq; ex humana fragilitate suam intentionem negligit ad Deum dirigere, pia tamen misericordia Dei non negligit omnia opera nostra, aternà remuneratione reputare digna, si solummodo voluntas non auertatur à Deo, & homo frequentius peniteat ab omnibus qua conscientia remordet. Cùm verò ante se, sicut quoddam sentiret infirmitatem, desiderauit à Domino, vt eam vsque post festum sanam seruaret, vel saltem infirmitatem sic temperaret, ne à celebritate ipsius festi impediretur, sed tamen insuper se totam diuinæ voluntati commisit. Super quo, à Domino tale accepit responsum: Per hoc quod à me ista queris & insuper voluntati meæ committis, ducis me ad hortum deliciarum areolis florum constitum, & mihi valde amenum. Sed scias, quòd si te exaudiero in hoc, quòd non impediaris à meo seruitio, tunc ego te sequor ad areolam in qua tu magis delectaris. Si verò te non exaudiero, & tu in patientia perseveraueris, tunc tu sequeris me ad areolam in qua ego magis delector, quia plus amantissimis inuenio in te, si habueris desiderium cum graamine, quam si habueris cum delectatione deuotionem.

Quòd si ariditates oriantur ex negligentia nostra (infra capite quarto explicanda) curandum est, ne in vllam ex negligentis nostris labamur.

Denique sola nature nostræ etiam inculpabilis instabilitas, solet esse causa distractionum & euagationum mentis. Ideò S. Ambrosius differens de statu ordinario horum; frequenter, inquit, irrepit terrenarum illecebra cupiditatum & vanitatum offusio mentem occupat, vt quod studeas vitare, hoc cogites, ammos, voluas. Quòd cauere difficile est homini, exuere autem impossibile. Denique voti magis eam esse rem, quam effectus, testatur Prophetæ, dicendo: declina cor meum in testimonia tua & non in auaritiam. Non enim in potestate nostra est cor nostrum, & nostra cogitationes, qua improuisè offusa, mentem auimung, confundunt, atque aliud trahunt, quam tu proposueris: ad secularia renocant, mundana inserunt, voluptaria ingerunt, illecebrosa intexcunt, ipsòq; in tempore quo eleuare mentem putamus, inseritis inambus cogitationibus ad terrena plerumque deuicimur. Quomodo autem distractiones hinc ortæ abigendæ sunt, infra dicetur.

CAP.

CAPVT TERTIVM.

De secunda causa ariditatum.

9. **S**ecunda causa ariditatum, est Dæmon. Vniuersum bellum, inquit S. Nilus, quod inter nos & demones constat, non est de alta re, quàm de oratione. Est enim illa oratio valde aduersa & odiosa nobis, verò salutaris & valde benigna. Hinc Abbas Marcellus in eremo manens, dum surrexisset nocte quadam vt psalmos caneret, eosq; psallere cœpisset, audiuit vocem buccine, quasi bellicum clangentis, & cogitabat, vnde hoc in loco vox perstreperet buccina, cum & bellum ibi & milites abessent. Et cum ista secum reuolueret, demon propè illum veniens dixit ei: Vtique bellum est, si ergo oppugnari ac repugnare non vis, vade, dormi, & non oppugnaberis. Huic similia de audito tubicine, demones conuocante ad impugnandum orantes, narrat S. Ioannes Climacus, & Pratum Spirituale.

Porro à dæmone oritur ariditas duobus modis, vt & quæuis tentatio ab eo procedens, vt dixit S. Syncretica: & de intro, hoc est interius, & exterius. Sicut nauis, inquit illa, aliquando exterius fluctuum motibus opprimitur, aliquando verò interius crescente sentina demergitur. Et quidem exterius & immediatè dæmon orantes innadit, quando permittente Deo, nos per se infestat orantes. Cuius rei exempla sunt apud S. Athanasium in vita S. Antonij, & apud S. Hieronymum in vita S. Hilariionis, & apud S. Gregorium lib. 2. dial. c. 4. & apud Cæsarium Cisterciensem l. 5. de miraculis c. 5. Sed celebris est illa historia, quam diuersis in locis in Vitis Patrum legimus de S. Macario Alexandrino seu iuniorè, ab ipsomet narrata: Quòd quodam tempore nocte, demon ad ostium cellule eius pulsauerit dicens: Surge Abba Macari, & eamus ad collectam, vbi Fratres ad vigiliam congregantur: cui dicens: O mendax & veritatis inimice, quid tibi societatis cum congregatione Sanctorum? ait demon: latet ergo te d. Macari, quòd sine nobis nulla collecta agitur, nullaq; congregatio monachorum: veni demique, & videbis opera nostra. Tunc oratione præmissa abiit ad collectam, vbi à Fratribus vigilia celebrabatur: & vidit per totam Ecclesiam, quasi paruulos quosdam puerulos Aethiopes terros discurrere huc atque illuc, & velut volitando deseri. Dissidentes ergo illi Aethiopes singulis quibusq; sedentibus alludebant, & si cui duobus diguulis oculos comprehensissent statim dormitabat: si cui verò in os immergissent diguam, oscitare eum faciebant. Vbi verò post psalmum ad orandum se proiecissent Fratres percurrerant nihilominus singulos, & ante alium iacentem in oratione, quasi mulierum specie ferebantur, ante alium quasi edificantes atque portantes aliquid, ac diuersa quæque agentes apparebant. Et quæcumque demones quasi ludendo formassent, hæc orantes illi in cordis sui cogitatione versabant, à nonnullis tamen, vbi aliquid horum agere cœpissent, quasi vi quadam repulsi, praci-

pites deiciebantur, ita vt nec stare quidem profusus aut transire iuxta eos auderent: alii verò etiam infirmis Fratribus, supra ceruices & dorso ludebant, quia non erant in oratione sua intenti. Hæc cum vidisset S. Macarius ingemuit grauiter, & lacrymas profundens orauit: post orationem verò examinanda veritatis gratiâ seorsum euocatis singulis, ante quorum faciem viderat demones diuerso habitu, & variis imaginibus ludentes, requirit ab eis, quas cogitationes habuerint, & singuli eorum ita constabantur, in corde suo fuisse, vt ille arguebat. Et tunc intellectum est, prauas cogitationes in oratione ex illusione demonum fieri. Sed cum discerni sine peculiari Dei lumine non possit, an prauæ cogitationes in nobis exurgentes, causæ ariditatum, immò ipsæ ariditates profectæ sint à dæmone exterius vel interius nos tentante, id non curandum est. Quocumque tandem modo ariditates immitat, sequendum est S. Basilij consilium: Si quando ex insidiis circumuenire diabolus tentet, & quas commentus ex se est, cogitationes magno cum impetu veluti ignita quadam tela, in pacatum ac quietum animi statum intorquere contendat, illumq; inopino assultu conetur incendere, & eorum quas semel intorserit, diuturnas & ad extricandum difficiles memorias efficere, sanè tunc maiore quadam vigilantia, contentioreq; animaduersione huiusmodi declinande insidie sunt: & peritorum athletarum imitanda consuetudo, qui summa cum animi attentione, tum corporis agilitate celeritateq; aduersariorum suorum apprehensiones eludunt, & belli omnis euasio & telorum declinatio, orationi ac diuinae opis implorationi committenda. Hoc enim nobis Paulus præcepit, cum dixit: In omnibus sumentes scutum fidei, in quo positis omnia tela nequissimi ignea extinguere.

Secundus modus, quo à dæmone proficiunt ariditates, est mediatas, nimirum ex prauis habitibus acquisitis per actus malos, dæmone instigante factos, vt sunt colloquia otiosa, vel de rebus secularibus: præcedens mala sensuum custodia: dum quæ curiosè vidimus, & cum culpa fecimus oliti, menti nostræ sese ingerunt, tempore orationis per prauas suggestiones, quas S. Macarius appellat *furta cogitationum*, & B. Laur. Iustinian. *furtum mentis in oratione*, quia furantur illas temporis particulas, quas dum oramus occupant. Qua de re idem S. Macarius ibidem sic loquitur: Anima quæ peccato inuoluta est (scilicet ob peccata præterito tempore admissa) ita se habet vt in monte sylua magna, aut in flumine arundines, aut densitas quadam spinarum ac nemoris: quam qui transire voluerint, necesse habent manus extendere, nec sine vi & labore repellere circum iacentem materiam. Ita ferè materia cogitationum, ab aduersaria potestate manantium imminet animæ. Ceterum, verum orationis fundamentum est, cogitationibus diligenter attendere, hoc est, ne te alienæ à proposito materia meditationis, inuadant, & aliò abducant. Quod si inuitum inuaserint anthore dæmone, contende, inquit S. Nilus, vt

Const. mon. 6. 18.

Eph. 6.

Mac. h. 6. Inf. disc. & perf. mon. con. c. 18. col. 9.

10.

c. 9. de orat. men-

mentem tuam tempore orationis surdam & mutam reddas, id est, non audias quæ menti ingerit, non inquiras, quæ suggerit, non quæras, quæ oblitus eras: vt idem ibidem monet.

11. Dum talibus ariditatibus vexamur, tria sunt facienda. 1. Humiliemus nos coram Deo. 2. doceamus de data illis occasione. 3. si impetamur cogitationibus blasphemiarum contra Deum & diuinam, non terreamur, nec disputemus cum diabolo, sed vt suadet S. Ioannes Climacus, contemnamus. Qui enim hunc spiritum despicit, liber euasit; qui vero illi aliter reluctari nititur, tandem subiacebit. Et qui verbis spiritum blasphemie continere vult, is ei similis est, qui ventos & conuersionem manibus includere nititur. Solet autem plerumque in simpliciorum atque puriorum mentibus huiusmodi demon immorari, quod hi maximè vehementius cateru concuti & perturbari consueuerunt. 4. nihilominus tamen conemur orare, & nauigare contra ventum: nam vt docet S. Macarius, assequi possunt, quæ cupiunt orantes, insurgentes cogitationes propellendo, & iuxta Domini voluntatem ambulando. Qua de re S. Basilius sic scribit. Quamuis demon inter orandum, prauas rerum animis nostris species obiciat, non propterea tamen ab oratione nobis est desistendum, neque iniectam ab hoste prauam sementem, aut immisissas à prestigiatore versipellis suggestiones, nostras esse arbitrandum, quin potius vbi rem nobiscum putauerimus & sceleris inuentori, prauarum istiusmodi cogitationum causas attribuerimus, hoc maiore debemus conatu procumbere, Deoq; supplicare, vt dissecta ab animo nostro interposita istiusmodi nequam cogitationum quasi maceria, mens liberè celeriterq; sine vlla mora impedimento ad ipsum queat peruenire, neque ab instituto suo cursu vllis malarum cogitationum incurribus retardetur. Si vero per aduersarij impudentiam, flagitiosarum huiusmodi cogitationum vis vehementior etiam insurgat, ne sic quidem est succumbendum, aut deiciendus animus, neque suscepta certamina, ex dimidia parte confecta relinquenda, sed eosque obfirmatè perdurandum, quoad Deus perspecta nostrà constantia, gratia Spiritus S. nobis assilgeat nosue illustret, quod & insidiatorem in fugam propellat, & mentem nobis puram efficiat, & diuino lumine compleat, & rationi nostræ in pacatissima tranquillitate constituta orium ad Deum colendum suppeditet. Quod si Deus ob causas sibi notas, relinquat nos inuitos in mentis euagationibus & ariditatibus, nõ tristemur, quia etiam talis nostra meditatio & oratio, etsi arida, Deo placebit. Profunt enim etiam tentationes, nos inter orandum infestantes. Nam vt ait S. Hilarius lib. 5. homilia de Iob. quæ non exstat, sed citatur à S. Augustino: Tanta & tam admirabilis in nos misericordia Dei bonitas est, vt per quem in Adæ offensa, generositate prima & beata illius creationis amissimus, per eum rursus, id, quod amissimus, obtinere mereamur. Tunc enim Diabolus inuidens nocuit, nunc autem cum nocere nititur, vincitur. Mouet enim per infirmitatem carnis nostræ, omnia potestate sua tela, sum ad lasciuiam accendit,

cum ad ebrietatem inlicit, cum ad odia simulat, cum ad auaritiam prouocat, cum ad cades instruit, cum ad maledicta exacerbat. Sed cum per firmitatem animi, horum omnium surrepentia inuentia reprimuntur, emendamus à peccato per huius victoriæ gloriam. Qua de re exstat etiam præclara doctrina à Beatiſſima Virg. data S. Brigittæ. Cum enim S. Brigitta esset tentata in oratione sua, dixit ei Sanctissima MARIA: Diabolus est sicut explorator inuidus, quærens accusare bonos, & impedire ne in orationibus suis diuinitus exaudiantur. Propterea, quacumque tentatione tentaris in oratione, nihilominus ora, & conare ad orandum: quia desiderium & conatus bonus reputabitur pro effectu orationis: Et, si sordida aduenientia menti eicere non poteris, tunc ille conatus reputabitur tibi pro corona, lummodo tentationibus non consentias, & sint contra voluntatem tuam. Similia Christus Dominus eam docuit alio in loco. Et ita etiam in ariditatibus à dæmone cautis, verissimum est, si eis resistamus, illud S. Chrysostomus: demones plerumque nos inuare dum oppugnant. Quocirca meritò Abbas Moyſes apud Cassianum cum à Cassiano audiisset, eum ab acedia liberatum per recursum ad Paulum Abbatem: Non te, ait, ab ea liberaſti, sed magis ei te deditum ac subditum prabuisti. Grauius enim te vt desertorem ac fugitiuum demceps aduersarius impugnavit: quem de conflictu superatum, protinus aufugisse conspexit: nisi de cætero commissa confessione, non desertione cella, vel somni torpore ingruentes æstus eius ad horam euaporare malueris; sed tolerantia potius & conflictu didiceris triumphare. Vnde experimento probatum est, acedia impugnationem, non declinando fugiendam, sed resistendo superandam. Hoc ipsum docuit S. Thomas: Peccatum, inquit, semper est fugiendum, secundum illud 2. 1. Ecclesiastici 21. Quasi à facie colubri fuge peccatum; sed impugnatione peccati quandoque est vincenda fugiendo, quandoque resistendo: fugiendo quidem, quando continua cogitatio auget peccati inuentum, sicut est luxuria. Vnde dicitur 1. Cor. 6. Fugite fornicationem. Resistendo autem, quando cogitatio perseverans, tollit inuentum peccati: quod prouenit ex aliqua leui apprehensione: & hoc contingit in acedia: quia quando magis cogitamus de bonis spiritualibus, tunc magis nobis placencia redduntur; ex quo cessat acedia. Idem meritò S. Bernardus monuit. Cum te torpore, acedia, vel tedio affici sentis, noli propterea diffidere, aut desistere à studio spirituali, sed inuantis (scilicet Dei) require manum, trahi te obsecrans, sponse exemplo: donec denud suscitante gratia factus promptior, alacriorq; curras. & dicas: Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Et alibi: Cum, inquit, inceptis, tristitia implebit cor tuum; sed si perseveraueris, tristitia tua vertetur in gaudium. Tunc enim purgabitur affectus & voluntas renouabitur, vel potius noua creabitur: vt omnia, quæ primò difficilia, immò impossibilia videbantur, cum multis currantur dulcedine & audistate.

CAPVT QVARTVM.

De tertia causa ariditatum.

14. **A** Deo quoque ariditates sæpe proteniunt. *Aliter nos tentat DEVS, inquit S. Ambrosius, aliter diabolus: diabolus tentat vt subruat, DEVS tentat vt coronet. Inter tentationes autem etiam ariditas ponenda est deuotionis. Consequitur nonnumquam, (inquit B. Laurentius Iustinianus) Deo iusto amabiliterq; permittente mens quodam reperiis spiritualis frigore, & quãdam diuini gustus priuatione perfunda, adeo vt nil reperiat, per quod valeat erigi. Cum lectio vacare vult, somno grauatur; cum inexcitabilia corporis resolutionis & hore exitus, seu fragoris extremi iudicij, atque æterni cruciatu incendij recordari conatur, vt se compungat, non potest: cum orationis studio & meditationi ardentem intendere nititur, coramq; Domino prostrata crebris pectoris tusionibus & amaris gemitibus caeleste implorat suffragium, prorsus omni arefcit dulcedine charitatis. Quod fit præcipue his modis ferè, quibus tentari homines à Deo docet Abbas Theodorus apud Cassianum.*

1. In pœnam alicuius peccati, vel tepiditatis in spiritualibus studiis seu exercitiis, vt ait S. P. Ignatius, vel superbie aut præsumptionis. Fit, inquit S. Gregorius, vt aliquando se hæc eadem gratia vilitate subtrahat, vt præsumpti mentis quantum in se infirmetur, ostendat. Tunc enim verè cognoscimus bona nostra, vnde sint, quando hæc quasi amittendo, sentimus, quia à nobis seruari non possunt. Et S. Ioannes Climacus: Solent, inquit, ipse quoque lacryma leniores quosdam nonnumquam attollere, quocirca quibusdam diuinã dispensatione subtrahuntur, vt dum se ipsos priuatos viderint, studiosius eas requirentes, miseris seipos agnoscant, gemitibusq; ac merore & dolore animi, profundaq; tristitia, & hesitatione se conuertant, que omnia lacrymarum vices implere solent, etsi ab ipsissimum vilitate, nihil estimetur. Similia habet S. Bernardus. Ideo meritò B. Laurentius Iustinianus scripsit: Quoniam nullus est, qui non saltem in multis venialibus offendat, equidem nemo inuenitur (seclusis diuinis priuilegiis) cui sæpe diuinus non subtrahatur gustus.

2. Permittit DEVS tentationes & ariditates ad augmentum meriti, quod in resistendo cõsequimur, & nos illa occasione coram Deo humiliando. Ideo benè ait S. Ioannes Climacus, Nihil aquè, vt acedia, monacho tot coronas parat. Si consideres diligentiùs, inuenies eam oppugnare lasitudine stantes pedibus, sedentibus persuadere, vt super parietem se reclinent. His si resistatur ob DEI reuerentiam, merita congregantur. Hoc diuinitus didicit B. Catharina Bononiensis infra citanda, n. 26. Vnde meritò S. Teresa monuit suas moniales: Si postquam fecerimus, quod fuerit ex parte nostra, nec tamen DEVS det gustum & suauitatem, eum id in futurum reseruare, vt in celo simul & iunctim

nobis det: ac nos quasi generosos milites tractare velle, nobis in hoc mundo sic crucem imponendo, sicut eam maiestas illius quoad vixit, tulit. Quem autem sinceriores & meliores ostendere nobis amorem potest, quàm hoc ipsum nobis dare, quod sibi ipsi alias depoposuit: immò verò fieri potest, vt ne ex contemplatione quidem tantum præmium recipere. Meritò ergo Beatissima Virgo MARIA dixit S. Brigitte: Turbari non debes, si quandoquè cor tuum induratur, quia hoc est ad maiorem coronam, tum ob patientiam, tum ob humilitationem nostri, quæ inde sequi solet in nobis. Quod hæc similitudine declarauit quidam senex in Vitis Patrum: Nisi, inquit, velaret pistora, oculos animalis ad molam circumuectis, conuerteret se animal, & comederet labores suos: ita & nos velamen accipimus secundum dispensationem Dei, ne videamus quæ operamur bona, & beatificantes forsitan nosmetipsos, perdamus mercedem nostram. Propter eam ergo relinquimur per interualla temporum, semel sic sordides cogitationes assumere, vt cum easdem cogitationes aspiciamus, nosmetipsos iudicio proprio condemnemus. Ee enim cogitationes ipsæ, velamen sunt ipsius modici boni operis, quod non agnoscendo, nos humiliamus, & sic meremur.

3. Vt inquit Abbas Daniel apud Cassianum, perseverantia nostra, vel mentis constantia, & desiderium probetur, & qua intentione cor dicitur vel orationum instantia deserentem nos visitationem S. Spiritus requiramus, manifestetur in nobis. Cum exierit homo proficere, inquit S. Bernardus, hoc est, piè viuere in Christo, necesse est, teste Scriptura, persecutionem patiantur: vt recens gaudium vertatur in merorem, & dulcedo boni vix summis labijs attrita in amaritudinem commutetur, ita vt libeat dicere: Versa est cithara mea in luctum, & cantatio mea in plorationem. Plorat ergo amariùs amissam dulcedinem, quàm priùs fleuerat admissam peccatorum amaritudinem, & hoc tandem facit, donec Deo miserante consolatio redeat. Quæ denud redeunte cognoscit eam quam passus est tentationem, probationem fuisse, non desolationem. Porro probationem fuisse ad eruditionem, non ad destructionem, sicut scriptum est: Virescit eum diluculo & subitò probas illum.

4. Vt, quemadmodum idem Abbas Daniel ibidem ait, cognoscentes, quanto labore amissum illud spirituale gaudium, & puritatis læticia conquiratur, sollicitius inuentam custodire, ac tenere intentius studiamus. Quodammodo enim negligentius custodiri solet, quiddid creditur facile posse reparari.

5. Ad probationem nostram Deo seruiamus tempore desolationum; & quemadmodum ait S. P. N. Ignatius, vt probemur, quoniam sumus, & quomodo in Dei seruicium & honorem absque presentie quodam consolationum donorumq; spiritualium stipendio, nosmetipsos impendimus. Quandoque non reuertitur sponsum, inquit S. Bernardus, ad vocem & votum reuocantis, (in oratione opem Dei implorantis tempore ariditatis) Quare vt desiderium crescat, vt probetur affectus, vt exerceatur amoris negotium. Sanè ergo dissimulatio est, non indignatio. Sed

Math 7.
Deut. 13.
Coll. 4.
cap. 6.
Iud. 3.

superest, vt quaratur, si forte reperitur quæsitus, qui
votatus non venit dicente Domino: Omnis qui querit,
inuenit. Quæ de re ita nos præmonuit Moyses:
Tentat vos Deus vester, vt palam fiat vtrum diligatis
eum, an non in toto corde. & in tota anima vestra.
Hoc inquit Abbas Daniel, in Iadicum libro super
exterminatione gentium spiritualium, quæ aduersan-
tur Israël, mystice legimus designatum. He sunt, in-
quit, gentes, quas Dominus dereliquit, vt erudiret in eis
Israëlem, & haberent consuetudinem cum hostibus
preliandi. Et iterum post pauca: Dimisitq; eos Domi-
nus, vt in ipsis experiretur Israëlita vtrum audirent
mandata Domini, quæ præceperat Patribus eorum, per
manum Moysis, an non. Quam vtiq; pugnam, non
inuidens Deus, qui etsi Israëlitis non male eisdem con-
sulens, sed sciens esse vtilissimum, reseruauit: vt dum
gentium semper istarum impugnatione deprimeretur,
numquam se sentiret auxilio Domini non egere, & ob
id, semper in eius meditatione & inuocatione persistens,
nec meriti otio solueretur, nec bellandi vsu & exerci-
tia virtutis amitteret. Frequenter enim, quos non po-
tuerunt aduersa superare, securitas & prosperitas decie-
cerunt.

19.
de vitâ
foli. col.
19.

6. Vt agnoscamus, non esse in manu nostra
& potestate, bene orare: sed id totum pendere
à Dei liberalitate. Plurimi, inquit S. Bernardus,
cum pascuntur pane filiorum (id est bona illa orationis
suauitate) iam se esse filios arbitrantur: & deficientes
vnde proficere debebant, ex visitante gratiâ euanescent
in conscientia sua, arbitantes se aliquid esse, cum nihil
sint, & de bonis Dei non emendantur, sed indurantur.
Nimirum dum post suauitatem orationis non
humili animo acceptatæ duritiem ariditatis
immittit Deus. Vt agnoscat eorum opus & be-
neficium esse suauitatem orationis & diuinæ
consolationis affectus. Ipse Redemptor, inquit S.
Macarius, veniens immutat cogitationes animæ, easq;
facit diuinas, caelestes & probas, ac docet animam, ve-
ram precandi rationem, non distractam nec errabun-
dam. Quamquam etiam animæ ex parte sua, sit veluti
que filios errantes cogit, & castigans cogitationes per
peccatum dissipatas, inducat in domum corporis sui.
Quod cum fieri non possit sine diuinis auxiliis,
nos præmuniamus contra animi elationem, quæ
posset exurgere, si numquam ariditatem pate-
remur. Quam multis non profuit gratiam percepisse,
inquit S. Bernardus, pro eo quod temperamentum
de veritate, pariter non acceperunt. Ex hoc enim plus
quam oportuit complacere sibi in eâ, dum veritati
non sunt veritatis obtutus &c. Inde factum vt in qua
priuatim exultare voluerant, gratiâ priuarentur, quib-
us vel sero dici potuerit: Euntes ergo discite quid sit,
seruiste Domino in timore, & exultate ei cum tremore.
Dixerat enim sancta anima quadam in abundantia
sua: Non mouebo in æternum, cum subito sensit à se
auersam faciem Verbi seq; non modo motam, sed et-
iam conturbatam, & sic in tristitia didici, opus fuisse
sibi cum munere quidem deuotionis, etiam pondere
veritatis.

Coll. 4.
cap. 4.

Septimam causam assignat, Abbas Daniel,

apud Cassianum, vt paulisper, inquit, à Domino de-
relictis infirmitatem humiliter inuenies, super præ-
cedente puritate cordis, quæ nobis est illius visitatione do-
nata, nullatenus exultamus: probantesq; nos ab eo de-
relictos, gemitibus nostris & industria, illum laticia ac
puritatis statum recuperare non posse intelligamus, &
præteritam cordis alacritatem non nostro studio, sed il-
lius nobis dignatione fuisse collatam; & præsentem, de
ipsis rursum gratia, & illuminatione poscendam.
Quod pariter dicit S. P. N. Ignatius in Exercitiis: Reg. 9.
Vt certi plane sumus nostrarum virtutum non esse, vel ac-
quirere, vel retinere seruiorem deuotionis, vehementiam
amoris, abundantiam lacrymarum, & aliam quamli-
bet internam consolationem, sed omnia hæc gratuita
esse Dei dona; quæ si vendicemus nobis vt propria, su-
perbis & vana gloria erimur, non sine salutis graui
periculo incursumus. Sed & ipsius Christi Do-
mini hæc doctrina est, tradita S. Birgittæ: Cogita-
tiones mala quamuis non impingunt, & fatiant ani-
mam, vt oleum bonarum cogitationum, tamen profi-
ciunt ad animæ purgationem sicut sinapis ad purgatio-
nem cerebri. Nisi enim quandoque non interuenirent
cogitationes mala, tunc homo esset angelus & non ho-
mo, & putaret homo omnia habere à seipso. Idem, vt
homo intelligat infirmitatem suam, quam habet à se-
ipso, & fortitudinem quam habet à me, necesse est, vt
permutetur ex magna misericordia quandoque ten-
tari cogitationibus malis: quibus si homo non consen-
tit, purgatio sunt anima & custodia virtutum iuarum;
& licet amare sint quasi sinapis ad ferendam, tamen
multum sanant animam, & ducunt eam ad æternam
vitam & sanitatem que non potest haberi sine ama-
ritudinibus. Ergo vasa animæ, vbi cogitationes bonæ re-
ponuntur, sedulo præparentur, & continue mundentur,
quia vtile est, vt etiam cogitationes mala adueniant
propter probationem & maioris meriti: laboret autem
anima diligenter, ne consentiat eis vel delectetur in eis.
Sed humiliando se coram Deo, eius opem im-
ploret: & vt monet S. Macarius: Tollamus corpus
nostrum, ac edificemus altare, cui superimponamus
omnes cogitationes nostras, rogemusq; Dominum vt de
calo mittat inuisibilem & summum ignem, qui absu-
mat tum altare, tum omnia que in eo sunt, cunctiq;que
sacerdotes Baal (que sunt aduersaria potestates) ruant.
Ac tum sentiemus spiritalem pluuiam, velut hominis
vestigium venientem in animam, ita vt impleatur in
nobis diuina promissio, qua dictum est apud Prophe-
tam: erigam & reedificabo tabernaculum Dauid, quod
collapsum est, & diruta eius reedificabo: vt sua beni-
gnitate Dominus illustret animam in nocte, in tenebris,
in ebrietate denique ignorantis agentem, (vti con-
tingit animæ in ariditate consentienti) que exper-
gesceta (per deuotionis cælitus demissa gratiâ)
sine offendiculo ambulet, peragens diæ vitæq; opera. Eccl. 13. c. 6.
hæc ratione pulchre respondit Dominus S. Ger-
trudi: Ex magna dispensatione tuæ salutis te aliquan-
do admittendo ad mea secreta per contemplatio-
nem eleuo, etiam ad custodiam humilitatis quando-
que excludo, vt accipiens inuenias quid sis ex me, &
rursus carens, agnoscas quod sis ex te ipsa. Et alio-
tem-

de casu

con. c.

1. 1. Reo

c. 17. d.

3. p. vit

1. 1. d. c.

hom. 1.

Matth.

c. 14.

om.

Amos 9.

Eccl. 13. c. 6.

1. 1. d. c.

1. 1. d. c.

1. 1. d. c.

1. 1. d. c.

1. 1. d. c.

tempore, dum in festo quodam vitio capitis in cantu impeditur, requisivit a Domino cur sapiens in festo sinneret hoc ei euenire? super hoc tale accepit responsum: Ne forte per delectationem modulationis eleuata, gratia minus idonea inueniatur. Et illa: Gratia tua Domine posset in me hunc casum precauere. Et Dominus: Ad meliorem profectum cedit homini, quod sibi occasio casus tollitur per depressionem grauaminis: quia in duplex illi meritis crescit, scilicet patientia & humilitas.

Et ita B. Laurentius Iustinianus scriptum reliquit: Sapiencia quoque se subtrahit, vt quem diligit, humiliando custodiat. Nam maximum humiliationis genus est, vehementer pure, amantem, dilecti sui priuare presentia. Prastantius vero est innocenter humiliari quam iuste. Nam innocentia meritum cumulat.

20. Denique immittit Deus ariditates propter honorem & gustum suum. Nam, vt diuinitus edocta B. Maria Magdalena de Pazzis in quodam raptu dixit: Spiritus sanctus in sua ratione prae dicit plantis, quas in sancta Ecclesia plantauit, ita rem disponit, per spirituale quoddam cambium, vt planta pinguis participet ariditatem plantae alterius, & contra, ex quo maior in Deum honor redundat, quam si qualibet planta, semper in suo statu arido vel pinguis permaneret. Et sicut obseruauit S. Chrysostr. Deus

21. in Sanctis omnibus facit, quos neque tribulationes, neque iucunditates sinit habere continuas, sed tum ex aduersis, tum ex prosperis iustorum vitam, quasi admirabili varietate contexit. Quod & in Christo factum a Deo indicat. Quando autem nos aridos in oratione vult esse, videtque eius voluntati esse conformes, delectatur talire signatione & nostram perseverantiam in ariditate, & simul in oratione, quamuis non concedat deuotionis sensum, quem ab eo postulamus, quod quidem nobis honorificum est. Hinc S. Nilus solatur suos hac ratione & admonet: Ne petas a Deo imperiosè quod statim vult imperare: vult enim diuine beneficii officere in oratione perseverantem. Quid enim excellentius, quam cum Deo colloqui, & vsu eius deimari? Plures alias subtractionis, deuotionis, & ariditatis causas, ex sententia S. Bonauenturae & Geronsii, vide in hoc Opusculo numer. 26. quas ferè omnes insinuat S. Bernardus tr. de scala claustrali col. 3.

Ne timeas a Sponsa, ne desperes, ne existimes te contemni, si paulisper tibi subtrahit Sponsus faciem suam: omnia ista cooperantur tibi in bonum, & de accessu ac recessu lucrum acquiris: tibi venit, tibi & recedit. Venit ad consolationem, recedit ad cautelam, ne magnitudo consolationis extollat te, ne si semper apud te sit Sponsus, incipias contemnere sodales. & hanc continuam visitationem non iam gratiae attribuas, sed naturae. Haec autem gratiam cui vult, & quando vult Sponsus tribuit, non quasi iure hereditario possidetur. Vulgare proverbium est, quod nimia familiaritas parit contemptum. Recedit ergo, ne forte nimis assiduum contemnatur, & absens magis desideretur, desideratus, audius queratur, diu quiescis tandem gratius inueniatur.

Præterea si nunquam deesset hic consolatio (qua respectu gloriae futura, quae reuelabitur in nobis, aemula est, & ex parte) putarem forte hic habere civitatem manentem & minus inquireremus futuram. Ne ergo exilium deputemus pro patria, aram pro pretij summa, veni Sponsus & recedit, vicissim nunc consolationem asserens, nunc vniuersum stratam nostram in infirmitatem commutans: paulisper nos permittit gustare quam suavis est, & antequam plenè sentiamus, se subtrahit: & ita quasi alio expansis supra nos volitans, prouocat nos ad volandum &c. Sed caue tibi a Sponsa, quando absentat se Sponsus, non longe abibit, & si non vides eum, ipse tamen videt te semper, plenus oculis ante & retrò. Habet etiam circa te nuncios suos spiritus quasi sagacissimos exploratores, vt videat quomodo absente Sponso conuerteris, & accensent te coram ipso si aliqua signa lasciuiae & surrilitatis in te deprehenderint. Zelotypus est Sponsus iste. Si forte alium amorem receperis, si alius magis placere studueris, statim discedet a te, & alius adhaerebit adolescentulis. Delicatus est Sponsus iste, nobilis & diues est: Speciosus est praesertim hominum, & ideo non nisi speciosam dignatur habere sponsam. Si viderit in te maculam siue rugam, statim auertit oculos. Nullam enim immunditiam potest sustinere. Esto ergo castus, esto verecunda & humilis, vt sic a Sponso tuo merearis frequenter visitari.

Quamquam est & haec causa deuotionis sensibilibus negata, quam attingit B. Laurentius Iustinianus c. 6. de interiori conflictu. Temperanter, inquit, spiritualis est sumenda dulcedo, ne ex immoderato gustu fastidium generet. Hoc Sapiens insinuat, inquit: Mel inuenisti, comede quod sufficit, ne cogaris euomere. Nō igitur ad fastiditatem spiritualis est sectanda deuotio, ne ex familiaritate nimia contemptum, aut ex assiduitate imprudenti tedium generet.

Si primo modo oriatur ariditas, hoc est, in poenam alicuius peccati, vel superbiae vel praesumptionis, gaudendum est, quod ita Deo pro offensa satisfiat aliqua ratione. Hanc ob causam P. Ludouicus de Ponte, gaudebat esse infernum & purgatorium: & tale gaudium oritur ex amore erga Deum solido, & ex odio bono peccati, & magna cognitione diuinae excellentiae, ac reuerentia eius maiestatis &c. Præterea vt monet S. Diadochus, gratia Deo agende sunt, quod priuatione consolationis, intemperantiam voluntatis nostrae castigant, vt nos tanquam bonus pater, virtutis & vitij differentiam doceret.

Si reliquis modis oriatur ariditas, similiter gaudendum est quia Deus ita nos vult tractare, & conformitas cum eius voluntate, non est minoris, sed maioris momenti, estque actus heroicæ obedientiae quam Deo debemus, imò & charitatis: vnde videmus magnos Dei seruos, talibus ariditatibus vexatos, S. Teresa per 18. annos eas passa est, vt ipsamet de se scribit in vita sua: & de ea P. Ribera, Sic S. Franciscus per biennium grauissimo microte tabescebat, etiam in oratione, vt sibi videretur detelictus a Deo, & eum celare, ac cum fratribus conuersari

Y 2 non

Vit. c. 12. 18. Vit. c. 2. 5. 2. I. 1. vit. cap. 7. cap. 17. Luc. 22. 43. disc. & perf. ad mon. con. cap. 18. psal. 93. de casto con. c. 14.

non potuerit, eum que abigere oratione nequiterit. B. Clara de Montefalco per annos 11. continuos fuit varie exagitata à demonibus, & priuata caelestibus uis, quibus antea abundabat. P. Aluarez per 16. annos aridus fuit. B. Catharina Bononienfis per 5. annos valde desolata fuit & demonis illusionibus exagitata, vt ipsa de se scribit, & nolter P. Grassettus in eius vita. Sed admirandum est huius rei exemplum in B. Angela de Fulgino, vt ipsa de se scribit, & refert inauditas ariditates spiritus, & tentationes demonis quas passa est in corpore & anima per biennium: vt & B. Maria Magdalena de Pazzis prius per annos 5. deinde per alios sexdecim continuos, maximam ariditatem passa est vsque ad ipsam mortem, vt videretur à Deo quodammodo derelicta, & sine sensu diuinæ gratiæ; quod ipsi euenturum, Deus ipse, eam præmonuerat. Minime autem desperet, inquit B. Laurentius Iustinianus de triumph. Christi agone, qui huiusmodi est, perseveret in bono, vt per bonum discat bene facere. Non enim in bono occupatos derelinquit Deus, illos ex inperato, & in nesciente caligine visitare consuevit.

CAPVT QVINTVM.

Quo sensu animi excipiendæ sint ariditates in oratione.

25. Sciendum portò titonibus, vnde cunq; oriantur ariditates: non debere nos propter illas abruptere nostram meditationem vel orationem. Hoc quippe præcedit demon dum sine gustu deuotionis oramus, eam vt abruptamus. Perseueremus ergo tunc in illa Christi exemplo edocti, qui factus in agonia, (quod fuit tempus summæ ariditatis) prolixius orabat. Grata enim mens, inquit B. Laurentius Iustinianus, & vere charitatis iaculo vulnerata, nihil quod ad se pertinet, perficere negligit. Eadem virtutum exercitia idem orationis studium peragat cum spirituali lacte penuriam patitur, sicut cum diuino calore repletur, licet id non eodem agat gustu. Scit namq; sapientia erudita magisterio, quod maturum donorum dignior efficitur, post labores & certamina. Hoc significare voluit Propheta cum diceret: Secundum multitudinem dolorum meorum, in corde meo, consolationes tue lenificauerunt animam meam. Paucorum vero est, quod supra commemoratum est. Nam perfecta charitatis argumentum est notissimum, in aduersis fiduciam non amittere, & virtutes vniuersimode semper operari, atque sub Dei disciplina eodem animo, eodemq; vultu perseuerare. Quamquam sæpè accidit vt post ariditates generose toleratas, dum aride orans vel meditans, vt ait idem Sanctus alibi, & in prece perseverans pulsat vt aperiat, subito iudiciale repletur, ac lumine coruscus, vberim emanare, inchoet profusum lacrymarum, & qui prius atquam lapis corde mauerat, nunc superno liquefactus respectu, præ dulcedine non

& exultatione presentia Verbi se à lacrymis continere non valet, vt in Psalmo legitur: Ante faciem frigoribus eius quis sustinebit: Emitte Verbum suum & liquefaciet ea: sicut Spiritus eius, & fluunt aqua. Humiliare præcipue te debes, inquit Thomas de Kempis, cum parum aut nihil deuotionis interius sentis, sed non minimum deiici, nec inordinate contristari. Nam si ex culpa nostra presenti oriuntur, gaudendum est, quod per eas Deus puniat peccata nostra. Hoc sensu dicebat David, Deo gratias agens & gaudens: Bonum mihi Domine, quia humiliasti me, vt Plac. discam iustificationes tuas.

Quod si ob culpam præteritam Deus ariditates immitat, etiam tunc, quando ex parte nostra adhibuerimus omnia media ad bene orandum, non est desistendum ab orando. Nam vt promittit hac de re disserens S. Nilus verbis Christi: Qui diutius ac multum querit, inuenit, & pulsanti aperietur. Clama ad Deum, & ope eius implora: quia vt ait S. Iohannes Climacus: Si contra inimicos tuos Regem iugiter interpellaueris, cum ad te accedent, confide, non laborabis. Ipsi sua sponte abs te discedent. Neque enim impuri & contaminati spiritus, patiuntur inspicere, dum coronam ex illorum impugnatione susceperis. Hoc ipsum suadet S. Bernardus ser. 21. in Cantica.

Si vero ariditates non oriuntur ex culpa, Primò seruandum est S. Diadochi monitum; Oportet, inquit, dolere moderate quasi nos derelictos, quò summiores sumus, ac magis glorie Domini subiecti. Secundo, vt idem ibidem addit: Debemus letari oportune spe bonæ exultantes, scilicet adfuerit deuotionis: Quod etiam commendat S. P. N. Ignatius in libro Exercitiorum. Præterea gaudendum, quia dant occasionem meritorum: quæ sæpè sunt maiora; dum aride oramus & communicamus. Qua de re extat præclarum monitum & exemplum in libello quodam B. Catharina Bononienfis in Tractatu Italico ab ea (vt ipsa scribit) ex diuina inspiratione conscripto de armis ad pinguandum necessariis: in quo libello scribit: Cum tentato fuisset grauius, & diu de presentia Christi in Eucharistia, & diuinitate agnouisset, veritatem huius dogmatis; Deus illi ostendit, quomodo vere persona que communicat sine gustu deuotionis, recipit gratiam Sacramenti, dummodo habeat bonam conscientiam, quamuis spiritus tentatur circa fidem, vel aliud, dummodo non prebeatur consensus, quod maius meritum est anima, si communicet cum supradictis impugnationibus, serendo patienter tempestatem spiritus, quam illa, que communicat cum multa dulcedine & suauitate. Hæc illa. Simile documentum dedit Dominus S. Gertrudi, que cum oraret pro quadam, qua causabatur, sibi parcius infundit gratiam deuotionis illo die, quo esset communicatura, quam quibusdam etiam prius diebus; Dominus respondit: Non casu fit hoc, sed dispensatiue: quia quando prius diebus & etiam improsis horis, infundit gratiam deuotionis, per hoc cor hominis ad me mir elsuare, quod tunc sorte remaneret in suo torpore. Com

verd in diebus festis seu hora communionis; gratiam subtrahit, electorum corda magis exercitantur per voluntatem desideriorum, siue per humilitatem. Unde tale studium talisq; contritio, magis lucratur ad eorum salutem, quam quandoque gratia deuotionis. Et alio tempore scire desiderans quis fructus esset in eo quoddam cogitationes diriguntur ad Deum, taliter instructa est, quod cum homo meditando siue intendendo cogitationes suas in Deum dirigit, ante thronum gloria presentat Deo speculum miri splendoris, in quo Dominus sui ipsius imaginem iucundissime speculatur, quia ipse immissor est & director omnium honorum. Cum verd homo propter impedimenta quandoque difficilius in talibus laborat; quanto grauius laborat, tanto delectabilius speculum illud in conspectu semper veneranda Trinitatis, omniumq; Sanctorum ornatum apparet. Et hoc manebit aeternaliter in gloria Dei, & anima ipsius perennem exultationem. Et alia vice Dominus ei dixit Speciales meos valde saepe solo aggravare infirmitate corporis & desolatione mentis & similibus; ut dum desiderant contraria bona obtinere, zelans amor cordis mei valeat eos secundum beneplacitum liberalitatis mee copiosius remunerare. Et Christus Dominus B. Birgittam docens, quomodo debeat expellere ex anima sua ea, quae illam conturbant, ait: Si autem ea remouere non potest, toleret illa patienter contra suam voluntatem, tanquam hostes, sciens certissime, quod ei proficiunt ad maiorem coronam, & nequaquam ad damnationem. Inspicit enim iugiter Deus nostra certamina, inquit Abbas Isaac apud Calistum, loquens de acediosis cogitationibus orantis, atque a suis supplicibus non abest. Scribit Rufinus in Vitis Patrum quendam fratrem simulatum fuisse a cogitationibus suis per annos 9. ita vt metu ipso desperaret de salute sua, & adiuuauit semetipsum, dicens: Perdidisti animam meam iam, quia perij, vadam ad saeculum. Qui cum abiret, venit ei vox in via dicens: Tentationes, quas in nouem annis sustinisti, coronae tuae erunt. Reuertere ergo in locum tuum & subleuabo te a cogitationibus malis. Non est itaque despondendus animus, cum Deus videtur nos deseruisse ariditatum tempore, subitanea vel non concessa nobis deuotione iucunda: sed cum sponsa humilli clamandum est ad sponsum: Reuertere, Reuertere dilecte mi. Reuocationis verbum, inquit S. Bernardus, Reuertere, est. Et forte idem subtraxit se, quod auidius reuocatur, longeretur fortius. Nam & aliquando simulabat se longius ire, non quia hoc volebat, sed volebat audire: Mane nobiscum Domine, quoniam aduesperasce. Et rursum alia vice, super mare ambulans cum Apostoli nauigarent & laborarent in remigando, quasi volens praeterire eos, ne tunc quidem istud volebat, sed magis probare fidem, & elicere precem. Denique sicut ait Euangelista, turbati sunt & clamauerunt putantes phantasma esse. Ergo istiusmodi piam simulationem, imo salutarem dispensationem, quam tunc corporaliter Verbum corpus interduon exhibuit, non cessat identidem Verbum spiritus, modo suo spirituali, cum deuota sibi anima sedulo acquirere.